de alocação dos recursos e da subvenção de acordo com as 
perdas materiais. 

Lei nº 13.999, de 18 de maio de 2020 Art. 3º A Lei nº 13.999, de 2020, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 6º-D Fica a União autorizada a aumentar em até R$ 
4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de 
reais) a sua participação no FGO, por meio da subscrição 
adicional de cotas para constituição de patrimônio 
segregado no FGO, com direitos e obrigações próprios, 
exclusivamente para a cobertura das operações 
contratadas até 31 de dezembro de 2024, no âmbito do

[...]

participação no FGI, exclusivamente para a cobertura das 
operações contratadas no âmbito do Peac-FGI e 
independentemente do limite estabelecido no caput do art. 
7º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009. 

“Art. 4º A União fica autorizada a aumentar em até R$ 
20.550.000.000,00 (vinte bilhões e quinhentos e cinquenta 
milhões de reais) a sua participação no FGI, exclusivamente 
para a cobertura das operações contratadas no âmbito do 
Peac-FGI e no Peac-FGI Crédito Solidário RS, 
independentemente do limite estabelecido no caput dos 
art. 7º e art. 8º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de

[...]

(quatro) parcelas sequenciais no valor de até R$ 
5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais) cada, em 1 (uma) 
parcela no valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de 
reais), oriunda da Medida Provisória nº 1.189, de 2023, e 1 
(uma) parcela no valor de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta milhões de reais), observado o limite global 
indicado no caput do art. 4º ^, e o aporte deverá ser 
concluído até 31 de dezembro de 2024. 
............................................................................................. 

§ 5º Os agentes financeiros poderão aderir à cobertura do

[...]

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2009/lei/l12087.htm

LEGISLAÇÃO ALTERADA TEXTO ENCAMINHADO PELO EXECUTIVO 
 § 15. Os valores referentes à parcela de integralização no 

FGI autorizada pela Medida Provisória nº 1.189, de 2023, e 
à parcela de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
milhões de reais), não utilizados até 31 de dezembro de 
2024 para garantia das operações ativas concedidas no 
âmbito do Peac-FGI Crédito Solidário RS, serão devolvidos 
à União por meio de resgate de cotas até o sexagésimo dia 
seguinte à data de emissão do parecer da auditoria

[...]

recursos relativos às medidas de que trata o caput. 

CAPÍTULO V 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Lei nº 14.042, de 19 de agosto de 2020 Art. 7º Ficam revogados os incisos I e II do § 3º do art. 4º da 
Lei nº 14.042, de 2020. 

Art. 4º A União fica autorizada a aumentar em até R$ 
20.550.000.000,00 (vinte bilhões e quinhentos e cinquenta 
milhões de reais) a sua participação no FGI, exclusivamente 
para a cobertura das operações contratadas no âmbito do 
Peac-FGI e no Peac-FGI Crédito Solidário RS, 
independentemente do limite estabelecido no caput dos 
art. 7º e art. 8º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de